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Aktuelt fra redaktionen 
Med en mindre (men næsten planlagt…) forsinkelse byder vi velkommen til årets 

første nummer af Springeren, hvor vi ser tilbage på klubbens aktiviteter siden jul. 

Planen er fortsat fire udgivelser i år – ét mere inden sommer og to i efteråret – så 

vi satser på at holde kursen. 

Samme dag som dette nummer udkommer, starter vi nu (endelig vil nogen tænke!) 

op med juniorskak/træning i Espergærde Skakklub! Vi har før haft mange gode 

intentioner om at komme i gang, og vi skal spare jer for de dårlige undskyldninger 

om hvorfor det ikke er sket, men i stedet kan I læse en artikel om tankerne bag. 

Klubturneringen 2025-2026 blev færdigspillet lige før påske, og vi ser tilbage på ni 

runder med spændende partier og en – som altid – neglebidende afgørelse i 

kampen om ES-tronen. Hvem trak det længste strå? Det løfter vi sløret for! 

Holdturneringen 2025-2026 bliver også taget under kærlig, men kritisk behandling 

med en gennemgang af både holdenes og spillernes præstationer. Det er næppe 

nogen overraskelse, at det ikke var klubbens stærkeste sæson, og dommen er til 

tider hård. Når det er sagt, var der også enkelte klare lyspunkter. Og ikke mindst: 

vi undgik nedrykning fra Mesterrækken og kan ikke rykke ned fra B-rækken      

I efteråret gennemførte vi over 3 mandage kampdommeruddannelsen, som flere af 

klubbens medlemmer heldigvis valgte at gå til ”eksamen” i og bestod, så vi nu råder 

over en håndfuld kampdommere, hvilket giver større fleksibilitet og aflaster Casper, 

som ellers har båret en stor del af ansvaret. 

Nu ser vi frem mod foråret og to spændende turneringer: ES Forår (start 13. april), 

og vores traditionsrige Store Bededags hurtigturnering søndag den 3. maj. 

På medlemsfronten byder vi velkommen til Joachim Buxbom, som kaster sig ud i 

sin første rigtige turnering i ES Forår – tag godt imod ham ved brættet. Derudover 

kan vi med glæde byde velkommen til et nyt juniormedlem, Sebastian Jansons 

Vestenbæk, hvilket lover godt for fremtiden. Og mon ikke opstarten af 

juniorskak/træning også kan give et par nye juniormedlemmer frem mod sommer? 

Vi siger samtidig (endnu engang) farvel til Christian Pedersen, som efter et kort 

comeback sidste år har valgt at stoppe igen – med håb om et gensyn. 

Til sidst ønskes alle medlemmer et glædeligt og forhåbentlig pointgivende skak-

forår. 

Thomas & Casper  
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Aktivitetskalender 2026 

frem til sommerferien 

HUSK at der alle mandage er juniortræning fra kl. 17-18. 

Mandag d. 13. april kl. 19.00   Forårsturnering 1. runde 

Mandag d. 20. april kl. 19.00   Forårsturnering 2. runde 

Mandag d. 27. april kl. 19.00   Udsatte partier i forårsturneringen 

Søndag d. 3. maj kl. 9.30-17.00  Store Bededags Hurtigskak 2026 

Mandag d. 4. maj kl. 19.00    Forårsturnering 3. runde 

Mandag d. 11. maj kl. 19.00   Forårsturnering 4. runde 

Mandag d. 18. maj kl. 19.00   Udsatte partier i forårsturneringen 

Mandag d. 25. maj      LUKKET PGA 2. PINSEDAG 

Mandag d. 1. juni kl. 19.00    Forårsturnering 5. runde 

Mandag d. 8. juni kl. 19.00    Forårsturnering 6. runde 

Mandag d. 15. juni kl. 19.00   Udsatte partier i forårsturneringen 

Mandag d. 22. juni kl. 19.00   Forårsturnering 7. runde 

Mandag d. 29. juni      Præmieoverrækkelse og sommerlyn        

       Sommerpause        

Mandag d. 10. august kl. 19.00  Generalforsamling og sommerlyn  
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Juniorskak/træning starter op! 
Af Casper Schultz 
Efter at have taget tilløb til det i et stykke tid, fik vi før påske et 

interesseret nyt juniormedlem og det var lige det skub der 

gjorde, at det er NU vi forsøger at starte juniorskak/træning op 

i Espergærde Skakklub! 

Siden jeg selv kom til Espergærde Skakklub for ca. 4 år siden 

er det jo ingen hemmelighed, at der har været meget få juniorer 

i klubben og vel faktisk kun Jacob Boye Juhler. Og han er så 

snart ikke junior mere, da han fylder 20 senere på året! 

Vi har med nogen misundelse set på de andre klubber omkring os, som har 

juniorafdelinger, der er meget større end hele Espergærde Skakklub (!) så det er jo 

(heldigvis for fremtiden i skakklubberne :-) ikke fordi der mangler unge mennesker 

med interesse for at komme i skakklubberne trods alverdens andre fritidstilbud. 

Så nu forsøger vi os også med juniorskak/træning i Espergærde Skakklub! 

Lysten til at starte juniorskak op har hele tiden været der, men at finde tiden i en 

travl hverdag har desværre manglet. Med min egen fortid som juniortræner i Allerød 

Skakklub ved jeg, hvor skønt det kan være at få unge mennesker til at have det 

sjovt med at spille skak. For skak træner det unge menneskes hjerne på en sjov og 

udfordrende måde, samtidig med at det udvikler den kritiske og kreative tænkning. 

Siden jeg selv begyndte at spille skak som ung teenager i 90’erne og var 

juniortræner i 00’erne, er der sket rigtig meget med den måde som børn og unge 

er sammen på og hvad de bruger deres fritid på. Det ser jeg ved selvsyn hver dag, 

når jeg ser på mine egne børn på 13 og 15! 

I modsætning til da jeg selv var ung, så er der rigtig mange (højest sandsynlig 

MANGE flere end dem, der kommer i skakklubberne), der spiller/lærer skak på 

nettet f.eks. via telefon/computer. 

På den måde er det fantastisk, at skak kan udbredes til mange flere interesserede 

og at man kan spille det uanset hvor man befinder sig i verden! Så hvorfor så 

overhovedet komme ned i en skakklub når man kan spille fra sofaen? 

Jeg spiller også selv skak på nettet – ligesom rigtig mange andre medlemmer af en 

skakklub gør – men det afholder mig ikke fra også at komme ned i skakklubben på 

den ugentlige klubaften for at spille hen over det fysiske skakbræt. Men hvorfor? 
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For mit eget vedkommende betyder det 

sociale fællesskab og de relationer man får 

på tværs af alder og skaklig niveau, at jeg 

føler mig som en del af et fællesskab, som 

jeg ikke på samme måde kan opleve ”bag 

skærmen”. De små snakke før og efter 

partierne eller den fælles analyse af et 

netop spillet parti, hvor man lærer af og 

med hinanden giver mig glæde i en travl 

hverdag. 

Når man spiller skak i en skakklub, vil der også ofte være færre forstyrrelser, da 

man kun har ”et program kørende” oppe i hovedet (og telefoner/skærme mm er 

slukket)! Man vil derfor ofte have bedre betingelser for at kunne fordybe sig i et 

enkelt parti eller en analyse af en given stilling. 

Jeg har personligt ikke noget imod en gang imellem at spille lynskak, men vil ikke 

være foruden de længere partier, som træner ens fokus, tålmodighed og 

selvkontrol. Noget jeg også kan bruge i hverdagene, hvor man måske ikke altid 

giver sig tid til ro og fordybelse når den næste opgave skal løses – om så det er i 

skolen, på arbejdet eller derhjemme. 

For den yngre skakspiller (der måske allerede har lært sig skakspillet hjemme eller 

på nettet), tror jeg de væsentligste fordele ved at spille/lære skak i en skakklub 

derfor er en blanding af en eller flere af følgende ting, der kan supplere det at spille 

skak på nettet: 

• Man bliver en del af et fællesskab på tværs af alder, niveau og sociale 

forhold, hvor man føler man hører til på en anden måde end i skolen. 

• Man lærer fairplay og respekt ved at vinde/tabe på en ordentlig måde (man 

kan f.eks. ikke lukke ”skakprogrammet” fordi man bliver sur over en fejl). 

• Man lærer at fordybe sig sammen med andre, hvor man styrker bl.a. 

koncentration og opgaveløsning. 

• Man skal ikke være bange for at blive snydt af, at det måske/måske ikke er 

en computer man spiller mod på nettet og i stedet kan man måske lære at 

aflæse modstanderens kropssprog, når man f.eks. spiller overraskende 

træk       

Jeg vil i hvert fald gøre mit for, at vi forhåbentlig kan få bygget en juniorskak afdeling 

op, hvor det vigtigste er, at vi i fællesskab kan have det sjovt med skak. 

Og så håber jeg også at andre af klubbens medlemmer får lyst til at hjælpe lidt 

engang i mellem!  
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Lynmesterskab 2026 
Af Casper Schultz og Thomas Kokfelt 
Årets lynmesterskab blev igen afholdt på den første spilledag efter nytår, hvilket 

denne gang var d. 6. januar. I forhold til de 10 deltagere, der hen over vinteren 

har spillet med i klubturneringen, havde vi denne gang også fået Allan, Jacob 

Boye Juhler og Joachim til at være med, så vi endte med at være 13 spillere, 

hvilket vi også var ved lynmesterskabet i 2025. 

I 2025 spillede vi 9 runder og med 5 min. pr. spiller uden tillægstid og her var vi 

færdige allerede efter ca. 2 timer hvilket nogle syntes var lidt for hurtigt. Så denne 

gang valgte vi at lægge et par runder ekstra til så vi nu spillede 11 runder og med 

betænkningstiden 5 min. pr. spiller + 2 sekunder tillægstid pr. træk. Selvom vi 

denne gang sluttede efter ca. 3 timers spil kunne vi måske endda have nået at 

spille alle-mod-alle over 13 runder, men det kan være vi gør det til næste år! 
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Turneringen blev vundet af Casper, der tydeligvis ikke havde nytårstømmermænd 

og vandt med 10 point af 11 mulige. Gevinsten mod Thomas var dog en af dem 

som man ofte kun ser i lynskak, hvor man på forunderligvis kan fuske sig til et 

halvt eller helt point når tidnøden begynder. Men Casper havde også revanche til 

gode, da Thomas vandt det indbyrdes parti ved lynmesterskaberne i 2025. 

På 2. pladsen sluttede Carl Emil med 9 point, mens Verner og Thomas sluttede 

på en delt 3. plads efter at have spillet turneringens eneste remis i deres 

indbyrdes parti. 

Da der i lynskak ofte sker lidt flere overraskelser end ved lang betænkningstid, så 

kan man oftere se store udsving på ratingtallene efter en lynturnering. Denne 

gang var ingen undtagelse, idet Casper vandt 75 rating point, Carl Emil vandt 56 

rating point og Joachim vandt 59 rating point. Omvendt gik det for Ebbe, der tabte 

hele 94 rating point og Jacob Boye Juhler, der tabte 82 rating point (men Jacob 

havde også vundet hele 180 rating point ved lynmesterskaberne i 2025). 

 

Forrige side: Billeder fra Lynmesterskaberne 2026, hvor det var dejligt igen at se 

Jacob Boye Juhler ved skakbrættet efter han havde haft en skakmæssig pause 

siden sommerferien.  
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Klubmesterskabet afgjort 
Af Thomas Kokfelt og Casper Schultz 
Årets klubturnering (2025-2026) blev igen en affære, hvor toppen satte sig tungt på 

begivenhederne – men ikke uden drama, små historier og et par klassiske “hvad 

skete der lige dér?”-øjeblikke undervejs. 

Øverst trak Thomas det længste strå med 8 point. Thomas spillede overordnet en 

stabil og kontrolleret turnering, hvor han – bortset fra ét enkelt udfald – aldrig for 

alvor var i vanskeligheder. Udfaldet kom mod Carl Emil, hvor der sneg sig en 

regulær blunder ind, som kostede partiet. Ellers var det business as usual fra 

Thomas, der stille og roligt samlede pointene op. 

Casper fulgte lige efter med 7 point og spillede sit vanlige drevne spil. På trods af 

et – lad os kalde det – relativt afslappet forhold til åbningsteori, er Casper notorisk 

svær at slå. Han er især stærk på det lange stræk og har en evne til at spille bedre 

end de fleste, når tiden begynder at blive knap. Det gav igen en solid placering i 

toppen, om end præstationen ratingmæssigt var lige under det forventede. 

Verner lå længe til at kunne blande sig helt i toppen og havde med rette en 

fornemmelse af, at mesterskabet var inden for rækkevidde. Desværre kom der 

tidligt grus i maskineriet med det brutale nederlag til Thomas i 2. runde (jf. 

Springeren 2025/4), og da der senere også kom et tab til Casper i 8. runde, måtte 

Verner nøjes med 3. pladsen – dog stadig med en flot præstation over eget niveau. 

Ebbe havde længe føringen i turneringen og lignede en seriøs kandidat til at gå 

hele vejen. Men også her blev der justeret lidt ned undervejs efter nederlag til både 

Thomas og Verner. Ebbe leverede dog samlet set en rigtig fin turnering med pæn 

rating fremgang. Tabet til Thomas har allerede fået en vis mytisk status, idet Ebbe 

efter eget udsagn simpelthen faldt i søvn under partiet. Hertil hører så den lille 

detalje, at Thomas angiveligt forsøgte at vække ham ved at kaste Matadormix over 

til ham… Effekten udeblev tilsyneladende       

Som en ekstra krølle på halen kunne Ebbe dog tage sig af præmien som bedste 

spiller under 1800, hvilket var en velfortjent anerkendelse af en stærk indsats. 

Midt i feltet finder vi Orla, der leverede en solid turnering med 5½ point og en mindre 

ratingfremgang, mens Carl Emil – trods sin skalp mod Thomas – endte lidt under 

det forventede. Carl Emil var dog også decideret uheldig mod Orla, hvor han i en 

knusende stilling totalt glemte tiden og pludselig tabte på tid. 
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Resten af feltet havde det sværere på pointtavlen. Jacob Hein, Steffen, Alexander 

og Freddy fik ikke for alvor gang i pointmaskinen, men det fortæller langt fra hele 

historien. 

For selvom resultaterne udeblev, var der bestemt lyspunkter undervejs. Især i 

partierne mod Thomas var det som om Jacob, Steffen og Alexander lige fandt et 

ekstra gear. Her blev der kæmpet forbilledligt, og flere af opgørene trak langt ud – 

i flere tilfælde over 40 træk – før Thomas til sidst fik det afgørende greb om 

stillingerne. 

Med andre ord: det var på ingen måde nogen walk-over. Tværtimod viste de lavere 

ratede spillere, at de sagtens kan bide fra sig og spille med på et niveau, der gør 

livet besværligt – selv for turneringsvinderen. Det tjener dem absolut til ære og lover 

godt fremadrettet. 

Freddy leverede ligeledes flere gode partier undervejs – også i nogle af sine 

nederlag – hvor han spillede med fint niveau og gode idéer. Dog må det ærligt 

konstateres, at netop opgøret mod Thomas ikke helt hører til i den kategori…       

Næste sider: Billeder fra Klubturneringen 2025-2026. Bemærk at Thomas i partiet 

mod Steffen måtte spille med et nyt ”handicap”, nemlig foden i en balje saltvand! 
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Invitation til ES Forår 2026 
Da Espergærde Skakklubs Forårsturnering 2026 begynder samme dag som dette 

nummer af Springeren udkommer, men vi ikke har nået at have invitationen med i 

et tidligere nummer af Springeren, kommer her et kort resumé af både invitation 

og turneringsreglement samlet i ét. Til gengæld kan du på de næste sider se de to 

grupper, der frem mod sommerferien skal dyste mod hinanden. 

Spilledatoer: 

1. runde: Mandag d. 13. april kl. 19.00 

2. runde: Mandag d. 20. april kl. 19.00 

3. runde: Mandag d. 4. maj kl. 19.00 

4. runde: Mandag d. 11. maj kl. 19.00 

5. runde: Mandag d. 1. juni kl. 19.00 

6. runde: Mandag d. 8. juni kl. 19.00 

7. runde: Mandag d. 22. juni kl. 19.00  

Udsatte partier: Mandage d. 27. april, d. 18. maj og d. 15. juni. 

Turneringsform: 

Gruppe 1:  8 personer, der spiller Alle-mod-alle 

Gruppe 2:  10 personer, der spiller en Monrad-gruppe 

Betænkningstid: 90 min. til hele partiet plus 30 sek. tillægstid pr. træk fra træk 1. 

Indstilling nr. 12 på DGT 3000 skakuret. Husk noteringspligt under hele partiet. 

Afbud: Afbud meddeles senest kl. 15 mandag både til den spiller man skal møde 

(liste med telefonnumre på bagsiden af turneringsreglementet) og til Casper.  

Sent fremmøde: Ved fremmøde senere end 30 min. efter spilstart er partiet tabt. 

Mobiltelefoner: Mobiltelefoner skal være slukket under hele partiet. Tændt 

telefon i spillelokalet kan medføre tab. 

Indskud: 150 kr. (dog 75 kr. for juniorer indtil 20 år) der betales senest ved 1. 

runde enten ved overførsel til klubbens konto i Danske Bank (reg. nr. 9570 – 

konto nr. 13688931), via MobilePay til Casper på 60 64 78 20 eller kontant. 

Præmier: 

Gruppe 1: 1. præmie: 500 kr. + 2. præmie: 400 kr. + 3. præmie: 200 kr.  

Gruppe 2: 1. præmie: 500 kr. + 2. præmie: 400 kr. + 3. præmie: 200 kr. 

                     + Bedste spiller under 1400 i rating (ved turneringens start): 300 kr. 

Ved ligestilling deles præmier i begge grupper og man kan kun vinde én præmie. 
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I Gruppe 1 er der glædeligt gensyn med en række af de trofaste ”gæster” fra 

naboklubberne, idet både Ole og Lasse fra Helsingør Skakklub, samt Victoria fra 

Furesø Skakklub er med igen. Denne gang får de selskab af Erik Løveid (også Hel-

singør), der skal bide skeer med Thomas, Casper, Verner og Carl Emil (alle ES). 

Ole må betegnes som (klar) favorit, men de sidste par år har vi set, at han til tider 

er til at vriste et halvt (eller helt…) point fra i kampens hede. Resten af feltet er ret 

jævnbyrdigt og her burde alle kunne slå alle på en god (eller dårlig…) dag       

Gruppe 2 (se næste side) er der meget glædeligt også ”gæster” med, i det vi denne 

gang får besøg af Thomas og Rasmus fra Helsingør Skakklub. Både Thomas og 

Rasmus har flere af klubbens medlemmer mødt i bl.a. holdturneringen de sidste 

par sæsoner ligesom de begge var med i Store Bededags Hurtigskakturneringen 

sidste år, så der kan for nogen være lagt op til revanche! 

I 1. runde har lodtrækningen bl.a. givet anledning til at Jacob Hein og Rasmus igen 

skal mødes, hvilket de også gjorde da Espergærde 2 mødte Helsingør 4 i december 

2025 i et ret vildt parti der endte remis, men hvor der var muligheder begge veje. 

Ud over Jacob er der syv andre fra Espergærde Skakklub med bl.a. Joachim 

Buxbom og Sebastian Vestenbæk, der begge spiller deres første turnering. 

Favoritterne er på papiret Ebbe og Orla, men intet er givet på forhånd – heldigvis! 
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Kontingent for 1. halvår 2026 
skal betales som følger: 

Juniorer (op til og med 20 år): kr. 300 

Seniorer: kr. 560 

Pensionister (fra og med 67 år): kr. 490 

Passive: kr. 440 

Dobbeltmedlemmer 
(der er primært medlem i en anden skakklub): kr. 300 

 

Betaling kan ske ved: 

1) overførsel til klubbens konto i Danske Bank 
med reg. nr: 9570 og konto nr. 13 688 931 

2) overførsel via MobilePay til Casper på 60 64 78 20 
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Partier fra Klubturneringen 

Af Thomas Kokfelt 

I sjette runde havde jeg hvid mod Ebbe i, hvad der skulle vise sig at blive et kort – 

og på sin vis også lidt usædvanligt – parti. Det var nemlig her, Ebbe undervejs 

præsterede det sjældne kunststykke at falde i søvn ved brættet. (Om det var 

stillingen eller undertegnede, der var årsagen, lader vi stå hen i det uvisse).  

Jeg har spillet et hav af 1.e4 e5-partier mod Ebbe og ved, at han altid er klar til at 

gå ind i 2-springerforsvaret – allerhelst den preussiske variant, som jeg dog typisk 

undgår til fordel for skotsk gambit. Denne gang valgte jeg imidlertid at prøve noget 

andet. I stedet for endnu en skotte tænkte jeg, at mit andet hovedvåben skulle 

gøre nytte: Engelsk. En åbning, der både kan blive positionel og taktisk og ofte 

fører til nogle ret komplekse midtspil. Ebbe spiller næsten altid den samme solide 

opsætning mod engelsk med …c6, …d5 og …Lf5 – nogle gange med bondeslag 

på c4, andre gange ikke. Her valgte jeg dog en lidt anderledes tilgang i form af en 

Réti cross-over med dobbelt fianchetto. Det er i hvert fald en type stilling, jeg selv 

synes kan være ganske besværlig at sidde med fra sorts side. 

7. runde: Thomas Kokfelt (2016) – Ebbe Kallenberg (1684) 
Åbning: Réti åbning: Anglo-Slav Variation, med g3 (ECO A11) 

1. c4 c6 2. g3 Sf6 3. Lg2 d5 4. Sf3 

Lf5 5. b3 Sbd7 6. Lb2 e6 7. O-O 

Le7 8. d3 O-O 9. Sbd2 Stillingen er 

en art kongeindisk i forhånden – 

men med b3 og Lb2 – hvor første 

del af planen må være at 

gennemføre e4.  

9., Dc7?! ser naturligt ud og 

understøtter e5, men er faktisk en 

lille unøjagtighed pga. mulig røntgen 

i c-linjen.  

10. Tc1 Tad8 11. Dc2 Tfe8 12. cxd5 

exd5 13. e4 dxe4 14. dxe4 Lg6 15. 

Sh4 Lh5?!  

Upræcist, i stedet er 15., Sc5 helt 

lige spil. Her var jeg tæt på at spille 

16. Sf5 a tempo, et i øvrigt fint træk. 

Men i stedet brugte jeg nu omkring 

20 minutter på at forstå sorts mulige 

planer; som må være at plante en 

springer på d3 via e5 eller c5 - pænt 

irriterende for hvid. Som modgift 

fandt jeg:  

16. Sc4! Springere skal fremad, 

siges det; nu kontrolleres e5 feltet.  

16., Sc5?! (Sb6 er bedre) Ebbe har 

som ventet blikket rettet mod d3-

feltet, men nu kommer der grus i 

Sorts maskineri…  

17. e5! Sd5? Spillet uden videre 

tøven af Ebbe, men en fejl. I stedet 

havde 17., Sd7 været at foretrække, 

da c5 dækkes; mod dette havde jeg 

nok spillet 18. f4 med initiativ på K-
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fløjen. I nedenstående stilling har 

hvid kun ét godt træk. Til gengæld 

kommer det som lyn fra en klar 

himmel…  

 

18. Sd6! Min bevingede krikke 

hopper frygtløst ind i fjendens lejr. 

Pointen er 2-sidet: (1) Sc5 er nu 

udækket, (2) Te8 er truet; ergo Hvid 

vinder materiale.  

18., Txd6 19. exd6 Lxd6 20. Lxd5! 

Normalt tænker man sig om to 

gange før man bytter sin engelske 

løber af; men her er der en konkret 

grund; nemlig den før omtalte 

røntgen i c-linjen, som gør at hvid 

vinder en officer rent. Den naturlige 

forsættelse er: 20., cxd5 21. b4 Se6 

22. Df5 Lg6 23. Txc7 Lxf5 24. Td7 

hvorefter Hvid står til gevinst.  

Ebbe, der som sagt undervejs havde 

taget sig en gevaldig skraber, 

vågnede nu op til dåd og tænkte i 10 

minutter før han valgte at opgive 

(med kun 3 minutter tilbage op til 

træk 40). Stockfisken synes om 

hvids spil med nul fejl og 

unøjagtigheder og en præcision på 

96%. Det sker lige godt ikke hver 

gang. (1-0)

Mit parti mod Orla i 3. runde blev en kort affære, hvor afgørelsen igen faldt som 

følge af temaet fra mit parti mod Ebbe: røntgen i c-linjen. Orla er en konsekvent 

herre, som sjældent fraviger sit kompromisløse repertoire, så jeg havde på 

forhånd set lidt på, hvordan man bedst møder 1. b4 – et af Orla’s yndlingstræk. 

Polsk fører ofte til ubalancerede stillinger, hvilket i sig selv kan være attraktivt, 

men der findes da heldigvis flere gode svarmuligheder for Sort som udligner.  

Polsk hedder jo også Orangutan og Sokolsky – kært barn har mange navne, 

selvom åbningen ikke er særlig populær på højeste plan. Navnet “Orangutan” 

stammer fra en anekdote om den polsk-franske stormester Savielly Tartakower 

(1887-1956), som under en turnering i New York i 1924 besøgte Bronx Zoo, hvor 

han efter sigende blev så fascineret af en orangutang ved navn “Susan”, at han 

besluttede sig for at spille 1. b4 i sit næste parti mod Géza Maróczy (1870–1951). 

Da Tartakower vandt partiet, døbte han åbningen “Orangutan” til ære for aben. 

Hvorvidt Susan vitterlig hviskede ham ”1. b4” gennem ruden vides ikke. 

Apropos Dr. Tartakower, så var det jo ham der udtalte de sandfærdige ord: 

”Fejlene er der allesammen på brættet og venter bare på at blive begået.” Oh ja! 
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Senere tog den sovjetiske internationale mester og teoretiker Alexey Sokolsky 

(1908–1969) stafetten op og udgav i 1963 en monografi om 1. b4 – intet mindre 

kunne gøre det. Det var lidt historie – nu partiet, hvor aben skal tæmmes (altså 

ikke Orla!). 

3. runde: Orla E. Jørgensen (1704) – Thomas Kokfelt (2016) 
Åbning: Polsk/Orangutan/Sokolsky (ECO A00) 

1. b4 e5 Hovedvarianten, hvor Sort 

giver e-bonden i bytte for b-bonden 

og hurtig udvikling; andre svar er 1., 

c6 eller 1., d5. Der må I selv lige 

konsultere Sokolsky’s ’mursten’. ;)) 

2. Lb2 Lxb4 3. Lxe5 Sf6 4. Sf3 O-O 

5. e3 d5 6. c4 Te8 7. Lb2 c5 8. 

cxd5 Sxd5 9. Lc4 Sc6 10. O-O Le6 

11. Dc2 La5 med idéen at spille Lc7 

Dd6 med tryk mod h2. Sb4 er også 

en mulighed, som Orla dog straks 

forhindrer.  

12. a3 h6 forhindrer Sg5 i nogle 

varianter men er ikke strengt 

nødvendigt; mere direkte ville være 

12., Tc8 eller 12., a6 med idéen b5.  

13. d4? For utålmodigt; 13. d3 var 

fint med en mulig forsættelse 13., a6 

14. Sbd2 b5 15. La2 med balanceret 

spil. 

13... cxd4 14. Sxd4?? en buk som 

reelt set koster partiet da Lc4 

kommer i binding; 14., Lxd4 var 

bedre. 

14... Sxd4 15. Lxd4 Tc8 16. Td1?! 

16. Tc1 var vel mere naturligt, men 

stillingen er svær allerede.  

Orla’s træk tillader ikke alt for 

overraskende et midlertidigt 

kvalitetsoffer som hurtigt leder til en 

tabt stilling for Hvid:  

 

16., Txc4! 17. Dxc4 Sxe3 18.Dd3?! 

Sxd1 19. Dxd1 Lb6 Her er 19., Lb3 

mere direkte, men jeg syntes nu at 

teksttrækket klarer opgaven fint nok.  

20. Da4 Lxd4 opgivet (0-1)  

Så kom ’Susan’ tilbage i buret. ;) 

 

 

 

 

 

   



 

Det afgørende slag om klubmesterskabstitlen faldt i allersidste runde, hvor 

lodtrækningen havde begunstiget mig med de hvide brikker mod Casper. Forud 

for opgøret havde vi begge sat et enkelt point til. Point-ligheden betød, at 

vinderen af partiet også løb med titlen, mens remis ville være til min fordel, da jeg 

havde marginalt bedre korrektion. Casper, som ellers var så sød at medbringe 

Dannebrog i bordudgave, havde annonceret at der ikke ville blive uddelt 

yderligere gaver selvom det var min fødselsdag… Linjerne var trukket op!  

Jeg havde i min sparsomme forberedelse planlagt en lille overraskelse i form af 

gummitrækket 1. Sf3 (ift. mit normale 1.e4 eller 1.c4). Jeg havde tilmed en vis 

formodning om Casper’s sandsynlige modsvar, hvilket kom til at holde stik...  

9. runde: Thomas Kokfelt (2016) – Casper Schultz (2019) 
Åbning: Zukertort: Lisitsyn Gambit (ECO A04) 

1. Sf3 f5 Casper vil gerne ind i 

hollandsk – tænkte jeg det ikke 

nok! Nu kunne jeg ikke dy mig… 

2. e4?! Lisitsyn Gambitten er på 

bordet.  – ikke at jeg havde en dyb 

forberedelse klar, men et par 

varianter havde jeg da set på 

hjemmefra. Modigt eller dumt? – 

bedøm selv. Effekten udebliver i 

hvert fald ikke for i det følgende 

bruger Casper meget tid på at hitte 

op og ned på stillingen.  

2., fxe4 3. Sg5 Sf6 4. d3 e3 

Casper giver bonden tilbage med 

det samme – ikke det mest 

kritiske; et par alternativer er 4., h6 

5. Sxe4 e6 eller 4., d5 5. dxe4 h6 

6. Sf3 – begge med ret lige spil. 

Derimod er det direkte dårligt at 

modtage gambitten: 4., exd3? 5. 

Lxd3 Sc6 (5., h6?? 6. Lg6#) 6. 

Lxh7! (+1,5). 

5. Lxe3 e6 6. d4 De7?! Bedre var 

6., Le7 med f.eks. 7. c4 O-O 8. Ld3 

h6 9. Sf3 c5 10. Sc3 cxd4 11. Sxd4. 

Casper, som ellers er god til at 

administrere sin tid, har allerede 

brugt 51 minutter på 6 træk! 

7. Sc3 d6 8. Le2 g6 9. Dd2 Lg7 

10. O-O-O h6 

 

Sort indtager pindsvineformation 

med bønder på 6. række og satser 

på at dobbeltparaderne holder.  

11. Sh3 Den skal til f4 og trykke på 

den svage bonde på g6; et 

alternativ som jeg forkastede var 



 19 

11. Sge4 Sxe4 12. Sxe4, da 

afbytningen afhjælper sorts 

pladsproblemer. Men faktisk siger 

Stockfish at det overraskende 

officersoffer: 11. Ld3 er bedste 

træk (+1,5) - vildt.  

11., Sbd7?! Idéen er Sf8 for at 

dække de svage bønder på e6 og 

g6, hvilket i min optik virker en 

kende passivt; 11., Sc6 var bedre. 

12. Sf4 Sf8 13. Dd3 Df7 14. h4 

Ld7 15. Lf3 c6?! 15., O-O-O 

direkte er bedre. 

16. Se4 Sxe4 17. Lxe4 O-O-O 

 

Der er udsalg på g6, men i stedet 

for det oplagte 18. Sxg6 forelsker 

jeg mig i et andet træk, som min 

materialistiske computer dog 

synes er næstbedst.  

18. Da3?! Truer både d6 og a7, og 

lægger an til et evt. kongeangreb. 

18., d5 19. Lf3 Hvis man har is i 

maven og tænker som Alpha Zero 

spiller man her 19. Dxa7! som 

holder efter 19., dxe4 20. Se2! Le8 

21. Lf4 e5 22. dxe5 Txd1+ 23. 

Txd1 Se6 24. Da8+ Kc7 25. Ld2 

(+2,6). Det var dog ikke noget jeg 

for alvor overvejede. 

19., Kb8 mens Casper tænkte 

over dette træk forsikrede jeg mig 

at ’fidusen’ 19., Lxd4? ikke duede 

for sort pga. 20. Txd4 e5 (gaffel) 

21. Ta4 exf4 22. Txa7! +- f.eks. 

22., fxe3?? 23. Dd6 med mat i 

næste. 

20. Sd3 Lc8 21. Kb1 b6 22. h5! 

Tager plads fra sorts officerer.  

22., g5 23. Le2 Lf6 24. Sb4 Lb7 

Her var jeg i tvivl om jeg skulle 

forsøge med Sa6, men blev enig 

med mig selv om, at det var en 

blindgyde; derfor skifter jeg fokus 

til at åbne f-linjen.  

25. Thf1?! (f4 direkte er bedre) 

Sh7 26. f4 Dd7 27. Lg4 The8 28. 

Sd3 Herfra begyndte tiden at 

presse, især Casper, som havde 5 

minutter tilbage til træk 40, jeg 11 

minutter. Heldigvis følger der nu 

nogle naturlige/nemme træk, som 

hjælper mht. tiden. Afbytning på 

e5, fastfryser strukturen til hvids 

fordel. 

28., Dg7 29. Se5 Lxe5 30. fxe5 

Lc8 31. Tf3 Tf8 32. Tdf1 Txf3 33. 

Txf3 Kb7 34. Dd3 Tg8  
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Materialemæssigt en lige stilling, 

men hvid har terræn-fordel. I 

diagramstillingen er der et konkret 

træk som skiller sig ud – hvilket? 

(stillet som Opgave 1 på side 35) 

35. Df1?! Ikke det bedste 35., Tf8 

36. a4 Kc7 37. Ld2 Txf3 38. Dxf3 

Df8 39. Dd3 Jeg indser da i tide, at 

jeg ikke skal bytte dronninger af.  

39., Df7 40. Lb4 på vej mod d6, 

hvor den vil dominere sorts stilling. 

Casper når næsten at spille 40., 

Sf8, men overskrider samtidigt og 

taber dermed partiet på tid. 

Selvfølgelig ærgerligt, men 

stillingen er vanskelig for Sort 

(+3,9 i hvids favør). Jeg havde nok 

forsat med 41. Ld6+ Kd8 42. a5 

som åbner D-fløjen for infiltration, 

men så langt kom vi ikke.  

(1-0)

 

Finale-partiet i 9. runde mellem Thomas Kokfelt og Casper Schultz. Casper 

medbragte flaget i anledning af Thomas’ fødselsdag – meget fin gestus. Så var 

det bare et spørgsmål om flaget skulle gå på halv…!       
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Holdturneringen 2025/26 
Af Thomas Kokfelt og Casper Schultz 

Sæsonen blev – lad os bare sige det som det er – en hård omgang for Espergærde 

Skakklub i 8. hovedkreds holdturnering 2025/2026. ES1 måtte tage til takke med 

en næstsidste plads i Mester-rækken, mens ES2 indtog den helt tunge ende af 

tabellen i B-rækken. 

Samlet set endte klubben på 32,5/90 point og en samlet rating tilbagegang på -252. 

Det fortæller sin egen historie. 

Sæsonen var præget af manglende stabilitet, få spillere over 50% og generelt pres 

på de øverste brætter. Men midt i det hele var der også enkelte klare lyspunkter og 

ikke mindst tegn på, at flere spillere er på vej frem. 

Alt i alt en sæson, hvor resultaterne ikke gik vores vej – men hvor fundamentet 

trods alt er til stede. Med lidt mere medvind og lidt færre “av”-øjeblikke næste år 

kan billedet hurtigt se anderledes ud. 

Ud over det resultatmæssige kan vi også glæde os over, at Espergærde denne 

gang var blevet tildelt værtsrollen for fællesafslutningen i Mester-rækken. Vi måtte 

dog låne os til nok gode bræt, brikker og ure, men det var rigtig dejligt at vise de 

andre klubber i 8. hovedkreds at disse fællesafslutninger ikke kun behøver blive 

arrangeret af de store klubber som Hillerød, Helsingør eller Allerød. Se billeder fra 

fællesafslutningen på de 2 næste sider, hvor vi brugte den store foredragssal på 

Espergærde Bibliotek og sågar vaskede gulvet inden, da det vist var længe siden! 

Espergærde 1 – Runde nr. 5-7 
Af Thomas Kokfelt 

Espergærde 1 var oversidder i 4. runde da der i år kun var 7 hold med i Mester-

rækken. 

Mester-rækken, 5. runde: Espergærde – Sjælsø 2: 3 – 5 

Runde 5 bød på en svær hjemmekamp mod et stærkt Sjælsø-hold, og det blev 

desværre en af de matcher, hvor vi hele tiden var lige ved og næsten. 

Næste sider: Billeder fra afslutningen i Mester-rækken som 

Espergærde Skakklub afholdt i den store foredragssal på Espergærde Bibliotek  
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På de øverste brætter blev der kæmpet hæderligt. Casper og Morten sikrede to 

solide remiser mod stærk modstand, mens Thomas denne gang måtte strække 

våben. Det sker jo… en gang imellem. 

Verner leverede til gengæld en flot sejr på 4. bræt og holdt os inde i kampen, og 

også Ebbe sørgede for et vigtigt point med sin gevinst på 8. bræt. 

Desværre blev det tungere længere nede. Orla, Jan og Carl Emil måtte alle se sig 

slået, og selvom flere af partierne formentlig har været tættere end cifrene 

antyder, så var det Sjælsø, der trak det længste strå. 

Et samlet nederlag på 3–5 – endnu en kamp hvor vi var med undervejs, men hvor 

det sidste skub manglede. 

Mester-rækken, 6. runde: Roskilde 1 – Espergærde 1: 6½ – 1½ 

Ude mod topholdet Roskilde 1 ventede en på papiret meget svær opgave – og det 

blev også en af de dage, hvor forskellen i rating slog igennem. 

På de fleste brætter blev vi sat under pres fra start, og det var svært for alvor at få 

fodfæste i partierne. Jan kæmpede sig til en remis, hvilket i sig selv var en fin 

præstation mod stærk modstand, mens Hans Henrik stod for holdets eneste sejr 

og dermed sørgede for, at vi ikke gik helt tomhændede derfra. 

Resten af holdet måtte desværre bøje sig. Thomas, Casper, Verner, Orla og Ebbe 

kom alle under pres mod stærkere modstandere, og også Kasper Sonne der var 

trådt ind som reserve på 3. bræt måtte ned (desværre efter at have afslået remis-

tilbud). 

Et klart nederlag på 6½–1½, hvor der ikke er så meget andet at sige end, at 

modstanderen ganske enkelt var bedre – både på papiret og på dagen. 

Mester-rækken, 7. runde: Espergærde 1 – Helsingør 2: 3½ – 4½ 

Sidste runde bød på det længe ventede lokal- og bundopgør mod Helsingør 2 – 

en kamp, hvor der var både ære og placering på spil. Regnestykket var til at 

overse: vi skulle blot undgå at tabe stort (7–1), så ville vi holde dem bag os i 

tabellen. Og den del blev sådan set overholdt uden større dramatik. 

Kampen udviklede sig som forventet: tæt, jævn og med små marginaler hele 

vejen igennem. Thomas tog remis på førstebrættet, Verner leverede endnu en 

vigtig sejr, og Carl Emil fulgte flot op med endnu et helt point. Orla holdt balancen 

med remis, og dermed så det ud til, at uafgjort var inden for rækkevidde. 
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Men i den anden ende begyndte det at skride. Jan måtte se sig slået, og på de to 

nederste brætter måtte både Ebbe og Hans Henrik bøje sig for ungdommen fra 

Helsingør, som viste, at de ikke bare var med for at lære – de ville også vinde. 

Dermed kom det hele til at afhænge af ét sidste parti. Morten sad tilbage som 

sidste mand og havde efter alt at dømme en vunden stilling mod Denys. Alt 

pegede mod 4–4 og et vigtigt matchpoint. Men i stedet blev der tilbudt remis – og 

det blev naturligvis taget imod. 

Dermed gled både gevinsten og det uafgjorte resultat os af hænde, og vi måtte i 

stedet notere et lidt unødvendigt 3½–4½-nederlag. Når det er sagt, så holdt 

planen – i sin mest nøgterne form. Vi havde samlet flere brætpoint end Helsingør 

2 over sæsonen og holdt dem dermed bag os i tabellen. Ikke kønt, men effektivt. 

Individuelle præstationer på ES1 – få lyspunkter i en tung sæson 

Når man ser på de individuelle scorer på ES1, tegner der sig et billede, der i høj 

grad afspejler holdets samlede resultat. Ebbe Kallenberg trak det længste strå med 

3,5/6 og en solid rating fremgang. Også Carl Emil Falbe Hansen leverede en flot 

indsats med 3/5 og pæn fremgang, hvilket lover godt fremadrettet. Ellers var det 

mere blandede bolsjer: Verner lå omkring det forventede, mens både Thomas, 

Morten og Orla måtte notere sig for beskedne scorer og rating tilbagegang. Nederst 

havde Jan en svær sæson, hvor det aldrig rigtig kom til at glide. Christian Pedersen 

nåede at score 100% – men på den slags grundlag, hvor man hurtigt kommer til at 

ligne en verdensmester på papiret. 

Espergærde 2 – Runde nr. 4-7 
Af Casper Schultz 

De 3 første runder havde som forventet været svære for Espergærde 2, men det 

uafgjorte resultat mod Helsingør 4 i 3. runde gjorde dog, at vi havde troen på flere 

point i de sidste 4 kampe efter nytår. 

B-rækken, 4. runde: Sjælsø 3 – Espergærde 2:  3½ – 2½ 

Først galt det kampen mod Sjælsø 3 på udebane, hvor der var afbud fra både 

Allan, Michael og Freddy. Men for 4. gang i træk trådte Jens til som den ene 

reserve, men dernæst havde både Hans Henrik Licht og Jacob Boye Juhler 

begge sagt ja til at være reserve efter ikke at have spillet holdskak længe. 

Først færdig var Jacob Boye Juhler på bræt 4, der med sort mødte Bent Nielsen 

(1798). I en ”skandinaver” fik Jacob et overvældende angreb ind mod Bents hvide 
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konge og efter en række afbytninger havde Jacob en kvalitet og bonde mere, 

hvilket var rigeligt til at han på ret overbevisende måde vandt. 1-0 til ES2! 

Dernæst var det Hans Henriks tur, der på bræt 2 mødte Ove Rytter Jensen 

(1820). Hans Henrik rokerede ind i et farligt hjørne uden mange officerer omkring 

sig og det var modstanderen ikke sen til at udnytte ved at ofre en løber på h7. 

Med både springer og dronning med i et farligt angreb stod Hans Henrik klart 

dårligst, men Ove kunne ikke finde en plan og valgte at tage remis ved evig skak. 

Det var nok et lidt heldigt halv point, men nu førte vi 1½-½. 

Dernæst kom desværre tab for både Steffen på bræt 6 mod Ole Bjerregaard 

Hansen (1724) og Jens på bræt 5 mod Jan Thomsen (1725), men her fik jeg ikke 

partilisterne så ved ikke om nogen af dem var tæt på at få point. I hvert fald var 

ES 2 nu bagud med 2½-1½, så hvis vi skulle have point med hjem skulle Casper 

(bræt 1 mod Jesper Halberg, 1903) og Jacob Hein (bræt 3 mod Bent Guldborg, 

1801) have min. 1½ point samlet og gerne 2 point… 

Jacob Hein spillede et meget langt parti og havde flere gange store fordele her 

iblandt efter 40 træk hvor han havde 4 bønder (heraf 3 sammenhængende 

fribønder… for en springer). Men i iveren efter at nå forvandlingsfeltet med b-

bonden røg først denne uden kompensation og siden også de andre en efter en 

så Jacob måtte opgive efter 72 træk. Nu stod det så 3½-1½ til Sjælsø og vi kunne 

ikke komme hjem med point mere! 

Jeg (Casper) havde dog ikke tænkt mig at give hverken halve eller hele point væk 

selvom vi ikke kunne få point med hjem og i endnu et Grand Prix angreb (i en 

lukket sicilianer) havde jeg nok langt henad vejen den næstbedste stilling. 

Samtidig havde jeg også brugt mest tid og kom i tidnød omkring træk 30, men det 

er ofte som om jeg spiller bedre i tidnøden?! Så i træk 35 fik jeg en mulighed for 

at frigøre mig lidt fra en ellers presset stilling og komme aktivt ind med 

dronningen. Pludselig var overtaget vendt lidt, men intet var dog afgjort endnu. Da 

Jesper så laver en klar overseelse og jeg næsten vinder en løber rent vælger 

Jesper at opgive i træk 48. 

Det sluttede derfor desværre med et knebent nederlag og specielt Jacob Hein var 

skuffet da han følte han havde en stilling til mere end et ærgerligt 0. Øv øv og vi 

skulle i stedet forsøge at rejser os i næste runde mod Frederiksværk 1. 

B-rækken, 5. runde: Espergærde 2 – Frederiksværk 1:  ½ – 5½ 

Det skulle dog vise sig at Espergærde 2 havde lidt af en kollektiv offday over alle 

brætterne og det blev til nederlag på stribe til henholdsvis Casper, Hans Henrik (der 

endnu engang havde sagt ja til at være med som reserve), Jacob Hein, Steffen og 
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Freddy inden Allan fik sikret at vi ikke fik et ”æg”, da han kæmpede sig til en remis 

mod Flemming Stald (1904). 

Der er vist ikke så meget mere at sige om den holdkamp så vi skynder os videre til 

næste runde som stod på de førende fra Egedal Jyllinge 1 og et møde med vores 

dobbeltmedlem Benny Pedersen. Det kunne forhåbentlig kun gå bedre end mod 

Frederiksværk! 

B-rækken, 6. runde: Egedal-Jyllinge 1 - Espergærde 2:  6 – 0 

Efter en længere køretur på tværs af Nordsjælland fandt vi Græstedgård i udkanten 

af Ølstykke hvor Egedal-Jyllinge skakklub holder til. Det var Allan (”helten” fra 

forrige runde) der fik æren af at møde Benny (1999) på bræt 2. Benny var dog opsat 

på at vinde over sin tidligere holdkammerat så Allan fik ørene i maskinen og endte 

med at opgive i træk 21, ét træk før han ville gå mat! Så var det 1-0 til Egedal-

Jyllinge. 

I mellemtiden var Jacob Hein gået mat på bræt 4 mod Christoffer Romild (1715) og 

Freddy havde også tabt på bræt 6 mod Brian Jensen (1563), så nu stod det 3-0 til 

Egedal-Jyllinge. Nu skulle der mirakler til for at få point med hjem, men vi skulle 

helst ikke få det ”æg” som vi med nød og næppe havde undgået i sidste runde. 

Da jeg selv (Casper) sad med en spændende stilling på bræt 1 mod Bob Andersen 

(1973), kunne jeg ikke rigtig se hvad der sket på de 2 resterende brætter, men 

Steffen endte desværre også med at tabe på bræt 5 mod Hardy Nielsen (1637), 

mens også vores reserve Hans Henrik tabte på bræt 3 mod Stig Syndergaard 

(1916). 

Nu var det så kun mit eget parti der manglede og igen var jeg kommet i tidsnød 

omkring træk 30. Bob tilbud remis i træk 33 og med kun få sekunder til at bestemme 

sig vurderede jeg at der var muligheder i stillingen så vil skulle spille videre! Den 

snarrådige læser kan nok godt regne ud hvad resultatet af partiet endte, men jeg 

gemmer afslutningen til næste artikel hvor vi skal se på nogle af partierne! 

B-rækken, 7. runde: Espergærde 2 - Gribskov 1:  5 – 1 

Så var vi nået til sæsonens fællesafslutning i B-rækken og da den foregik i 

Helsingør var vi jo næsten på hjemmebane. Det kunne forhåbentlig kun blive bedre 

end de forrige 2 runder hvor vi samlet havde fået ½ point! 

Igen havde vi brug for reserver for Michael og Freddy var begge forhindret og som 

en næsten gentagelse af kampen i 4. runde kunne både Hans Henrik og Jacob 

Boye Juhler igen være med som reserver. 
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Først færdig var igen Jacob Boye Juhler der på bræt 4 næsten spillede lynskak 

mod den jævnaldrende Lukas Juodeikis (1631) og var færdig efter kun 28 min. og 

med en vild afslutning der vises i næste artikel. 

Dernæst fulgte gevinst til Jacob Hein på bræt 4 mod Adam Hardy Begtrup (1635), 

gevinst til Allan på bræt 2 mod Jonas Wessel (1625) og gevinst til Steffen på bræt 

6 mod Finn Eldor (1515) hvor afslutningen også vises i næste artikel. 

Endelig blev det til remis for både Hans Henrik på bræt 3 mod Steen Schleicher 

Pedersen (1755) og Casper på bræt 1 mod Rasmus Pape (1989). Og i hvert fald 

Casper var nok lidt heldig i endnu et tidsnødsdrama! 

Hermed sluttede ES2 med en noget overraskende 5-1 sejr over Gribskov 1! 

Individuelle præstationer på ES2 – også her få lyspunkter i en tung sæson 

På ES2 var der heller ikke mange lyspunkter at hente. Casper Schultz blev 

topscorer blandt de faste med 3/6, men det var ikke nok til at undgå at tabe rating 

(hvilket så kun blev forstærket af, at Casper som reserve på ES1 her scorede 1½/4 

og derfor tabte ratingpoint i både B-rækken og Mester-rækken). 

Allan Ankjær leverede hæderligt med 2½/6 og var en af de få med fremgang, mens 

resten af holdet kæmpede mere med tingene. Både Jacob Hein (2/7), Michael (0/2), 

Steffen (1½/7) og Freddy (½/4) scorede under forventet og også reserverne Hans 

Henrik (1/4) og Jens (0/4) tabte ratingpoint. 

Eneste lyspunkt var Jacob Boye Juhler der som reserve kom ind og scorede 2/2 

samtidig med at han tog et gevaldigt rating hop. Jacob har efterfølgende givet 

udtryk for at han måske igen kan finde tiden til skak i den kommende sæson       
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Statistik fra Holdturneringen 
Af Thomas Kokfelt 

Espergærde 1 Bræt H/S Res. % 
score 

Rating 
før 

Rating 
efter 

For-
skel 

Præ-
station 

Thomas Kokfelt 1 3/3 2/6 33% 2031 2006 -25 1876 

Casper Schultz R 2/2 1,5/4 38% Se under Espergærde 2 

Christian Pedersen 2 1/0 1/1 100% 1981 1989 8 2609 

Morten Renneberg  3 2/1 1/3 33% 1955 1936 -19 1789 

Kasper Sonne R 1/0 0/1 0% 1911 1902 -9  

Verner Hansen 4 2/4 2,5/6 42% 1864 1852 -12 1811 

Orla Jørgensen 5 4/2 2/6 33% 1850 1823 -27 1736 

Jan Schou Søes 6 2/3 1/5 20% 1816 1783 -33 1631 

Carl Emil Falbe H. 7 2/3 3/5 60% 1812 1826 14 1880 

Allan Ankjær R 0/1 0,5/1 50% Se under Espergærde 2 

Ebbe Kallenberg 8 5/1 3,5/6 58% 1726 1743 17 1763 

Hans Henrik Licht R 1/1 1/2 50% Se under Espergærde 2 

Jacob Hein R 0/2 1/2 50% Se under Espergærde 2 
                  

Espergærde 2 Bræt H/S Res. % 
score 

Rating 
før 

Rating 
efter 

For-
skel 

Præ-
station 

Casper Schultz 1 3/3 3/6 50% 2020 1982 -38 1898 

Allan Ankjær 2 4/2 2,5/6 43% 1761 1764 3 1769 

Hans Henrik Licht R 1/3 1/4 25% 1712 1696 -16 1641 

Jacob Hein 3 4/3 2/7 29% 1637 1610 -27 1548 

Jacob Boye Juhler R 0/2 2/2 100% 1616 1661 45 2514 

Jens Kornbæk R 3/1 0/4 0% 1609 1545 -64 - 

Michael Wagle 4 0/2 0/2 0% 1531 1509 -22 - 

Steffen Schwalbe 5 5/2 1,5/7 21% 1394 1390 -4 1389 

Freddy P. Jensen 6 1/3 0,5/4 13% 1389 1346 -43 1163 
   

Hold Partier Point % score Ratingforskel 

Espergærde 1 48 20 42% -86 

Espergærde 2 42 12,5 30% -166 

Espergærde 1+2 90 32,5 36% -252 
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Partier fra Holdturneringen 
Af Casper Schultz 

Som det kan læses i artiklen før, var der hen over sæsonen ikke så mange 

lyspunkter i holdturneringen, men vi skal alligevel se et par afslutninger fra ES2’ 

sidste 2 kampe der først viser hvilken stolpe ud sæson det var og dernæst hvilken 

succes man trods alt kan bringe med videre til næste sæson. 

Casper Schultz (2019) – Bob Andersen (1973) 
Bræt 1: Egedal-Jyllinge 1 - Espergærde 2 

Først skal vi se afslutningen af 

Caspers parti mod Bob Andersen fra 

Egedal-Jyllinge 1 i 6. runde. 

Vi kommer ind efter Bob har spillet 

38., Df8 og hvor jeg skal vælge om 

jeg vil bytte dronningerne af eller gå 

efter bønderne på dronningefløjen. 

Materielt er det en meget lige stilling 

men jeg vurderede at jeg stod bedst 

primært grundet sorts dobbeltbonde 

i e-linjen. 

 

 

Jeg vælger at gå efter bønderne på 

dronningefløjen, men det giver 

mulighed for at Bob kan omplacere 

hans sortfeltede løber så den snart 

peger ned mod min kongestilling og 

nu kommer min dronning til at blive 

”glemt” ovre på dronningefløjen. 

Der følger: 39. Db5 De7 40. Kh2 

Le5 41. Sf3 Lc7 42. Lxd4 Se6 43. 

Lb2 (hvilket er den første af to på 

hinanden følgende fejl, der afgør 

partiet, da løberen nu lukkes inde 

samtidig med at sorts hvidfeltede 

løber kommer til live på den lange 

diagonal – i stedet skulle jeg have 

forsøgt at holde løberen aktiv eller 

bytte den af med f.eks. 43. Le5) 

43., d4 44. Dc4 ?? og på 2 træk er 

min stilling nu tabt! 

Bob ser ret hurtigt følgende næsten 

forcerede måde at vinde på. 

44., Lxf3 45. Lxf3 Dxh4 46. Kg1 

Dxg3+ 47. Lg2 De1+ 48. Lf1 De3+ 

49. Kh1 De5 og jeg skal ofre 

dronningen for ikke at gå mat på h2! 

(0-1) 



 

Dernæst springer vi til et par flotte afslutninger fra Jacob Boye Juhler og Steffen. 

Lukas Juodeikis (1631) – Jacob Boye Juhler (1616) 
Bræt 5: Espergærde 2 – Gribskov 1 

Jacob smider en Englund Gambit i 

hovedet på hans jævnaldrende 

modstander og så går det vildt for 

sig de næste 15 træk der bliver 

spillet på kun 28 min!  

1. d4 e5 2. c3 exd5 3. cxd4 Sf6 

4. Sc3 Lb4 5. Sf3 Se4 6. Dd3 d5 

7. Ld2 Lf5 8. Db5+ Sc6 9. Sxe4 a6 

10. Da4 Db5 11. Db3 dxe4 12. Lxb4 

exf3 13. gxf3 Sxd4 14. De3+ Le6 

15. Td1 Sc2++ !! med skakmat som 

fortjener et diagram! (0-1) 

 

 

Steffen Schwalbe (1394) – Finn Eldor (1515) 
Bræt 6: Espergærde 2 – Gribskov 1 

I Steffen og Finns parti går der 

længe før der rigtig sker det store, 

men omkring træk 35 får Steffen 

åbnet for g-linjen ned mod Finns 

konge og får lov at lave følgende 

afslutning, hvor vi kommer ind efter 

Finn har spillet 45., De8 (se 

diagram) og der er mat i 4 som 

Steffen ser og afslutter på følgende 

fine måde. 

46. Th5 Tf8 47. Th8+ Kf7 48. Dh5+ 

hvor Finn opgiver da der er skakmat 

i næste træk efter 48., g6 49. 

Dxg6++ (0-1) 
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Billeder fra Holdturneringen 
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Kampdommeruddannelse i ES 
Af Casper Schultz 
Efter 3 vellykkede undervisningsdage i august, september og oktober hvor 

pensummet i kampdommeruddannelsen blev gennemgået af Casper, valgte 6 af 

deltagerne at gå op til den afsluttende prøve i den teoretiske del af uddannelsen. 

Prøven bestod i 13 opgaver hvor man skulle sætter krydser ud for de svar (der 

kunne godt være flere rigtige svar til hver opgave) man mente der var rigtige. 

Derudover var det også relevant at skrive kommentarer til den enkelte opgave 

hvilket mest bestod i henvisninger til de enkelte §’er f.eks. i FIDE’s regler for 

skakspillet eller i det danske EMT-reglement (EMT = enkeltmandsturnering). 

Pt. har 5 af deltagerne bestået den teoretiske del og modtaget et licensbevis 

herpå. For at de kan gennemføre den praktiske del af uddannelsen skal de lede 

mindst 2 holdkampe eller en eller flere grupper i en ratet enkeltmandsturnering. 

Vi håber alle 6 deltagere snart kan få taget den praktiske del (* Steffen mangler 

lige at komme med nogle flere kommentarer til den teoretiske del) så vi inden 

længe kan have følgende aktive kampdommere og turneringsledere: 

Kampdommer (KD): Casper, Morten, Allan, Thomas, Verner, Ebbe, Freddy og 

Steffen* 

Turneringsleder (TL): Casper og Morten 

Derudover er de nu passive medlemmer Bjarke og Helge også både KD og TL. 

 
Billeder fra Kampdommeruddannelsen, hvor der grubles over opgaverne  
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Invitation til ES Store Bededags 

hurtigskakturnering 2026 
Espergærde Skakklub inviterer for 3. gang til Store Bededags Hurtigskak på 
Espergærde Bibliotek. 

Dato: Søndag d. 3. maj 2026, kl. 09.30-17.00. 

Tidsplan: 

Indskrivning  kl. 09.30-09.45 

1.-3. runde  kl. 10.00-12.30   

Frokostpause kl. 12.30-13.30 

4.-7. runde  kl. 13.30-17.00 
Præmieuddeling så snart alle partier er afgjorte og resultatet foreligger, 

Turneringsform: 7 runder i én stor gruppe efter schweizersystemet. 

Betænkningstid: 10 min. pr. spiller til hele partiet + 5 sek. pr. træk fra træk 1. 

Spillested: Espergærde Bibliotek, Kløvermarken 12, 3060 Espergærde (få 
minutters gang fra Espergærde station). 

Tilmelding: Tilmelding senest på St. Bededag ;-) fredag d. 1. maj via 
turneringssiden på www.skak.dk eller via mail til casper_schultz@hotmail.com 

Indskud: Indskud 200 kr. dog 100 kr. for juniorer indtil 20 år. 
Indskud må meget gerne betales forud via MobilePay til Casper på 60 64 78 20, 
men skal senest betales ved indskrivningen kl. 9.30-9.45 enten via MobilePay til 
Casper på 60 64 78 20 eller kontant. 

Præmier: Indskuddet minus rating afgift går til præmier. Der opdeles i 
præmiegrupper af 10-12 personer afhængig af deltagerantal. Det er DSU’s hurtig-
ratingtal der benyttes. Hvis man ikke har ikke hurtig-ratingtal er det almindelige 
ratingtal der benyttes. Ved ligestilling afgøres præmierne ved Middelkorrektion. 

Forplejning: Kaffe, sodavand og slik kan købes. 
Der afholdes 1 times pause mellem kl. 12.30 og 13.30 hvor man evt. kan gå i det 
nærliggende Espergærde Center og købe frokost.  

Dommer: Casper Schultz (casper_schultz@hotmail.com / 60 64 78 20). 

Rygning: Der må ikke ryges i bygningen.   
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Stemningsbilleder fra 

skakklubben 
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Ratingliste pr 12.04.2026 
For dem der måtte undre sig, så adskiller nedenstående ratingliste sig fra den der 

findes på skak.dk, da den også inkluderer klubbens 3 dobbeltmedlemmer (Benny, 

Lasse og Viggo). Det er jo sådan at man indenfor en den enkelte hovedkreds (hvor 

Espergærde hører til 8. Hovedkreds) kun kan spille holdskak for én klub. Og da 

Benny spiller for Egedal-Jyllinge, Lasse for Helsingør og Viggo for Nordkalotten, 

fremgår de af disse klubbers ratinglister. Orla derimod er også medlem af Amager, 

men da de spiller 1. Hovedkreds kan han godt spille holdskak for begge klubber! 

Ændringer (+/–) er i forhold til ratinglisten i sidste udgave af Springeren 2025/4 (pr. 

13.12.2025). Denne gang er der igen en ny sherif idet Benny nu har overtaget 

dukse-pladsen efter bl.a. en suveræn klubturnering i Egedal-Jyllinge, hvor han 

endte som en klar vinder med 7 point af 7 mulige! Det er vist godt at Espergærde 

2 ikke skal kæmpe med Egedal-Jyllinge i næste sæson (de rykkede op i A-rækken)! 

Det er ellers småt med ratingfremgange siden sidst men Ebbe imponerer med +89! 

Nr  Navn Klub (A-medl) Rating +/– Hurtig Lyn FIDE 

1 2 Benny Pedersen Egedal-Jyllinge 2020 +21 1936 1896 1964 

2  Thomas Find Kokfelt  Espergærde 1999 -17 1886 1937 1969 

3 1 Lasse Henningsen Helsingør 1994  1961 1933 1976 

4 3 Casper Schultz Espergærde 1963 -56 1911 1981 1964 

5 1 Morten Renneberg Espergærde 1936 -19 1966 2016 1918 

6 2 Kasper Klinkby Sonne Espergærde 1902 -9 1912 1912  

7  Viggo Sørensen Nordkalotten 1869 -55 1924 1877 1871 

8 2 Verner Hansen Espergærde 1854 +18 1851 1919 1849 

9 2 Carl Emil Falbe Hansen Espergærde 1814 -13 1768 1906 1785 

10 1 Jan Schou Søes Espergærde 1809 -33 1894 1807 1824 

11 3 Allan Ankjær Espergærde 1805 +32 1808 1780 1781 

12 2 Niels Bryde Nyvanggård Espergærde 1794  1890 1802 1810 

13 5 Ebbe Kallenberg Espergærde 1773 +89 1776 1701 1773 

14 1 Helge Mørdrup Jensen Espergærde 1738  1738 1738  

15 1 Orla E. Jørgensen Espergærde 1711 -19 1537 1736 1725 

16 1 Hans Henrik Licht Espergærde 1696 -16 1732 1732 1713 

17 3 Jacob Boye Juhler Espergærde 1661 +45 1625 1820 1648 

18 4 Bjarke Andersen Espergærde 1568  1632 1632 1503 

19  Jacob Hein Espergærde 1567 -77 1701 1725 1633 

20 1 Jens Kornbæk Espergærde 1540 -41 1658 1658 1600 

21 2 Michael Wagle Espergærde 1509 -22 1517 1550 1467 

22 2 Alexander Joe Stucke Espergærde 1372 -36 1500 1608 1492 

23 2 Steffen Schwalbe Espergærde 1363 -22 1398 1554 1437 

24 2 Freddy P. Jensen Espergærde 1306 -34 1500 1480 1403 

25 Ny Joachim Buxbom Espergærde 1200 Ny 1200 1259  

26 Ny Sebastian J. Vestenbæk Espergærde 1200 Ny 1200 1200  
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Skaklige kuriositeter 

 

Sjælden dokumentation af øjeblikket, hvor ’Sally’ lærer Dr. Tartakower Orangutan 

åbningen i Bronx Zoo i 1924 til stor gavn for menneskeheden, og Orla især. 

   

Løsninger på opgaver fra Springeren 2025/4 (s. 38):  

Opgave 1:  Sort mister sin dronning efter 1. Tf8+ Kh7 2. Th8+ Kxg6 3. 
Dg4+ Kf6 4. Tf8+ Ke7 (4., Ke5 5. Dxg3 ++--) 5. Tf7+ Kd8 6. 
Txc7 ++/-- 

Opgave 2:  Dronningen viser vejen mod mat: 1. Dxg7+ Txg7 2. Sf6+ Kh8 
3. Td8+ Tg8 4. Txg8# 

Opgave 3:  Sort vinder hvids dronning med en smart dobbelt manøvre: 1., 
Lg5 2. f4 Lxf4 3. Dxf4 Se2+ 4. Kb1 Sxf4 (-/+) 5. Lb7 Df6 6. 
Thf1 Txc8 7. Lxc8 Td6 8. g3 Txd1+ 9. Txd1 Se6 

Opgave 4:  Variant over partiet mellem Hans Endrup og Thomas Kokfelt 

(se Springeren 2025/4): 1., Th8! 2. Dxh8 Dxg4+ 3. Kf1 Txd3 

4. Tb1 Td1+ 5. Txd1 Dxd1+ 6. Kg2 Dxc2+ 7. Kf3 Dd3+ 8. Kf2 

Dd2+ 9. Kf3 De3+ 10. Kg2 De2+ 11. Kg1 Le3+ 12. Kh1 Df1+ 

13. Kh2 Lf4# 

 

 



 

Opgaver – Kombinatorik x 4 
 

1. Hvid trækker – bedste træk? 

 

 

3. Hvid trækker (mat i 2). 

 

2. Hvid trækker (mat i 2). 

 

  

4. Hvid trækker (mat i 2). 
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Praktiske oplysninger 

Formand (kontakt): Thomas Find Kokfelt  

E-post: tfkokfelt@gmail.com / Mobil: 28 19 24 84 

Øvrige bestyrelsesmedlemmer: 

Casper Schultz, kasserer, turneringsleder og juniortræner 

E-post: casper_schultz@hotmail.com / Mobil: 60 64 78 20 

Ebbe Kallenberg, næstformand 

Thomas Find Kokfelt, hjemmesideansvarlig, klubblad 

Verner Hansen og Steffen Schwalbe, bestyrelsesmedlemmer 

Jacob Hein og Jacob Boye Juhler, suppleanter 

Jens Kornbæk Pedersen og Benny Pedersen, revisorer 

 

Spillested: Espergærde Bibliotek, Kløvermarken 12, 3060 
Espergærde. Mandage fra kl. 17-24 (juniorskak kl. 17-18). 

 

Hjemmesideadresse: 

www.espergærdeskak.dk 

 

 

 

 

 

 

 

Vi er en lille forening med ca. 25 medlemmer, som har til huse på 

Espergærde bibliotek i mødelokalet tæt ved hovedindgangen. 

Fra foråret 2026 starter vi juniorskak/træning op mandage kl. 17-18. 

Uanset alder så er du velkommen til at kigge forbi og se om vores 

hyggelige skakklub kunne være noget for dig.  

SKAK ER SJOVT OG UDVIKLENDE!  

 

 

 

 


